

# Reparatia capitala a acoperisului Gimnaziului Nr.3 din or. Taraclia

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 491 387,13 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                     | Simbol norme și Cod resurse                       | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                  |
|----------------------------|---|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|
|                            |   |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu           |
| 1                          | 2   | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                                |
| <b>1. Demontari</b>        |   |   |      |                                       |                                       |                                  |
| 1                          | RpCI42B<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile | m2   | 1 720,00                              | 50,96<br>-----<br>48,96               | 87 651,20<br>-----<br>84 211,20  |
| 2                          | RpCH32C<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor                | m2   | 1 720,00                              | 15,24<br>-----<br>12,24               | 26 212,80<br>-----<br>21 052,80  |
| 3                          | RpCH32E<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziilor, sprijinirilor etc.                                    | m3   | 23,00                                 | 165,92<br>-----<br>165,92             | 3 816,16<br>-----<br>3 816,16    |
| <b>Total Demontari</b>     |   |   |      |                                       | <b>117 680,16</b>                     |                                  |
| <b>Incluziv salariu</b>    |   |   |      |                                       | <b>109 080,16</b>                     |                                  |
| <b>2. Lucrari generale</b> |   |   |      |                                       |                                       |                                  |
| 4                          | CE40A<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic  | m3   | 23,50                                 | 6 518,57<br>-----<br>1 530,00         | 153 186,39<br>-----<br>35 955,00 |
| 5                          | CN50A<br>n.                                       | Tratament ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori,  | m3   | 23,50                                 | 167,73<br>-----                       | 3 941,66<br>-----                |

| 1  | 2   | 3   | 4     | 5        | 6                | 7                        |
|----|---|---|-------|----------|------------------|--------------------------|
|    | K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00                | cosoroabe.  |       |          | 57,80            | 1 358,30                 |
| 6  | CE30A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.  | m2    | 1 720,00 | 51,66<br>20,06   | 88 855,20<br>34 503,20   |
| 7  | CN51K<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.   | 100m2 | 17,20    | 463,52<br>298,52 | 7 972,54<br>5 134,54     |
| 8  | CN50A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.   | m3    | 12,04    | 167,73<br>57,80  | 2 019,47<br>695,91       |
| 9  | CE17A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate  | m2    | 1 720,00 | 28,11<br>17,00   | 48 345,24<br>29 240,00   |
| 10 | CK18A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Montarea baghetelor la lambriuri din lemn ( 50*25*6m)   | m     | 1 720,00 | 27,75<br>20,40   | 47 730,00<br>35 088,00   |
| 11 | CE06A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. grosime = 0,45mm | m2    | 1 720,00 | 279,44<br>81,60  | 480 636,80<br>140 352,00 |
| 12 | CK26B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Retinatori de zapada  | m     | 181,00   | 85,40<br>27,20   | 15 457,40<br>4 923,20    |

| 1                             | 2  | 3   | 4   | 5      | 6                     | 7                      |
|-------------------------------|--|---|-----|--------|-----------------------|------------------------|
| 13                            | CE31B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m/ tabla cutata/   | m2  | 90,00  | 166,13<br>140,08      | 14 951,70<br>12 607,20 |
| 14                            | CE42A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Executarea lucarnelor   | buc | 2,00   | 1 808,70<br>449,00    | 3 617,41<br>898,01     |
| 15                            | CE20A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv  | m   | 186,00 | 177,21<br>20,40       | 32 960,22<br>3 794,40  |
| 16                            | CE22A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv  | m   | 50,00  | 184,34<br>23,80       | 9 217,10<br>1 190,00   |
| <b>Total Lucrari generale</b> |  |   |     |        |                       | <b>908 891,14</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>       |  |   |     |        |                       | <b>305 739,76</b>      |
| <b>3. Scara</b>               |  |   |     |        |                       |                        |
| 17                            | CL10C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura | t   | 0,12   | 32 207,80<br>5 780,00 | 3 864,94<br>693,60     |
| 18                            | IzD03A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina  | t   | 0,12   | 455,96<br>112,20      | 54,72<br>13,46         |
| 19                            | IzD04A<br>п.<br>K=3=1,00;                        | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea  | t   | 0,12   | 892,40<br>259,76      | 107,09<br>31,17        |

| 1                          | 2                   | 3   | 4        | 5 | 6 | 7               |
|----------------------------|---------------------|---|----------|---|---|-----------------|
|                            | M=1,00;<br>III=1,00 | de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina |          |   |   |                 |
| <b>Total Scara</b>         |                     |   |          |   |   | <b>4 026,74</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>    |                     |   |          |   |   | <b>738,24</b>   |
| Total                      |                     |   | lei      |   |   | 1 030 598,04    |
| CASM                       |                     |   | 24,00 %  |   |   | 99 733,96       |
| Total                      |                     |   | 100,00 + |   |   | 1 130 332,00    |
| Transportarea materialelor |                     |   | 5,00 %   |   |   | 30 099,94       |
| Total                      |                     |   | 100,00 + |   |   | 1 160 431,94    |
| Cheltuieli de regie        |                     |   | 5,00 %   |   |   | 58 021,60       |
| Total                      |                     |   | 100,00 + |   |   | 1 218 453,54    |
| Beneficiu                  |                     |   | 2,00 %   |   |   | 24 369,07       |
| Total                      |                     |   | 100,00 + |   |   | 1 242 822,61    |
| TVA                        |                     |   | 20,00 %  |   |   | 248 564,52      |

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**1 491 387,13**  
**415 558,16**

Intocmit

SRL Lifestar Com()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)